REQUERIMENTO Nº 007/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
O Vereador infra-assinado, na forma regimental, ouvida a Casa, requer de V.Exa. que seja encaminhado expediente ao Departamento de Meio Ambiente, solicitando que informe:
· A estimativa do número de ruas e bairros atendidos pela coleta seletiva.
· A estimativa do número de residências atendidas pela coleta seletiva.
· O número de membros das associações que realizam  a coleta seletiva.
· Se foi realizada alguma ação para fomentar a logística reversa pelos estabelecimentos comerciais.
· Se há algum controle dos estabelecimentos que realizam a política de logística reversa.
· Se há um estudo sobre o número de catadores avulsos e se há alguma política de inclusão e regularização dos mesmos.
· Se há previsão para a instalação de ECOPONTOS.
· Quanto o Município recebe a título de ICMS ecológico.

SALA DAS SESSÕES, 18 DE JANEIRO DE 2019.

[image: camara2]       Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Assis Andrade, 540 – Centro – CEP 36.400-067 – Conselheiro Lafaiete – MG
Fone (0**31) 3769-8100 – Fax (0**31) 3769-8103
[bookmark: _GoBack]
VEREADOR PEDRO AMÉRICO DE ALMEIDA

/CMS/

image1.png